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I. Lista e shkurtesave dhe akronimeve

Rregullorja 2005/2 Rregullorja e UNMIK-ut “mbi themelimin e Komisionit
pér Miniera dhe Minerale”
Rregullorja 2005/3 Rregullorja e UNMIK-ut “mbi minierat dhe mineralet”
ZPSSP Z&vendés Pérfagésuesi Special i Sekretarit t€
Pérgjithshém
SIGJ Sistemi 1 Informacionit Gjeografik
KPMM Komisioni i Pavarur pér Miniera dhe Minerale
KR sh.p.k Kosovo Resources Shoqéri me Pérgjegjési t€ Kufizuara
AKM Agjencia Kosovare e Mirébesimit
MEM Ministria e Energjisé dhe Minierave
PMBM Plani pér Menaxhimin e Burimeve Minerare
NPSH Ndérmarrje n€ Pronési Shoqérore
PSSP Pérfaqésuesi Special i Sekretarit t€ Pérgjithshém
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II. Pérmbledhje e pérgjithshme

Kemi béré njé rishikim té procesit administrativ t€ ndérlidhur me licensat pér
Eksplorim té Drazhnjes dhe Crpuljes q¢ Komisioni i Pavarur pér Miniera dhe Minerale
(KPMM) né vitin 2006 dhe 2007 ia ka dhéné Kompanisé “Kosovo Resource sh.p.k.”
(KR sh.p.k.). Kjo e fundit &shté vartése e Lydian Resource Company Ltd, njé kompani
e regjistruar n€ Mbretériné e Bashkuar qé merret me eksplorimin dhe shfrytézimin
minerar.

Objektivat tané kryesor€ ishin qé t& vértetonim nése 1€shimi i1 kétyre dy licencave té
eksplorimit nga KPMM &shté béré né pajtim me Rregulloren 2005/3 “mbi Minierat dhe
Mineralet né Kosové”, nése aplikacionet pér kéto dy licenca kané gené t&€ mbéshtetura
me dokumentacion adekuat dhe me tarifén e pércaktuar, nése proceset e licencimit jané
béré né ményré t€ drejté dhe transparente pa ndonjé indikacion pér influencim té
papérshtatshém mbi proceset e licencimit si dhe té vlerésonim nése béhet fjalé pér
konflikt interesi t€ dyshuar rreth postit t€ njé ish anétari t&€ bordit t&€ KPMM-s¢, i cili ka
pranuar nj€ post nga i licencuari n€ vitin 2007.

T¢ gjeturat tona konkludojn se Qarkorja qé &shté pérdorur né procesimin administrativ té
kérkesé€s pér licencé jo gjithmoné pérmban datén e nénshkrimit nga t& gjitha
departamentet relevante dhe nuk e identifikon garté se kur departamentet pérkatése i kané
p€rmbyllur hapat e tyre t€ procesit pér shqyrtimin e aplikacionit. Mé tej, KPMM-s¢ i
mungon njé pérshkrim i detajuar dhe gjithépérfshirés i t€ gjithé hapave té procesit
administrativ q€ duhet t€ ndérmerren q€ nga momenti i marrjes s€ njé aplikimi deri né
momentin e 1€shimit t€ licencés. Sipas té kuptuarit toné KPMM-s€ ende i mungon njé
manual administrativ né té cilin do t€ pérshkruheshin holl€sisht t& gjitha proceset kyce si
ato financiare, administrative, t€ rekrutimit t€ stafit, t€ licencimit etj.

Ne konkludojm se proceset e licencimit t€ Drazhnjes dhe Crpuljes jané realizuar si
céshtje té praktikés s¢ zakonshme t€ KPMM-sé. Aplikimet jané béré né pajtim me Neni
21 t& Rregullores 2005/3 dhe aplikuesi KR sh.p.k. ka paraqitur gjithé dokumentacionin e
nevojshém. Anétarét e Para-Bordit i kishin dhéné rekomandim pozitiv Bordit Drejtues
pér t€ dyja rastet dhe Bordi Drejtues kishte marr€ vendime unanime pér dhénien e kétyre
licencave. Mbledhja e Para-Bordit thirret nga pjesétarét e stafit t&¢ KPMM-sé té
disiplinave pérkatése teknike dhe né t&é nuk pérfshihen anétarét e Bordit Drejtues me té
drejté vote. Nuk ka pasur bazé pér t€ konstatuar si t€ vérteta pretendimet se kéto procese
té€ licencimit kané€ gené t€ njéanshme dhe t€ manipuluara né favor t€ kompanis€ KR
sh.p.k., po ashtu nuk kemi gjetur indikacione pér ndonjé favoritizém té dyshuar.
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III. Historiku

Komisioni i Pavarur pér Miniera dhe Minerale (KPMM) &shté themeluar me
Rregulloren e UNMIK-ut Nr. 2005/2 si njé organ i pavarur rregullator pér kontrollimin
dhe monitorimin e industris€¢ sé shfrytézimit minerar né Kosové. Komisioni udhéhiqet
nga Bordi Drejtues i pérbéré nga 5 anétaré, 3 nga té cilét emérohen nga PSSP-ja mbi
bazé t€ rekomandimit t& ZPSSP-sé pér Rindértim Ekonomik si dhe 2 anétaré té tjeré
emérohen nga PSSP-ja mbi bazé t€ rekomandimit t€¢ Qeveris€é dhe pas miratimit nga
Kuvendi.

Né kryerjen e detyrave té saj, KPMM zbaton Rregulloren e UNMIK-ut Nr. 2005/3 "mbi
Minierat dhe Mineralet né Kosové".

IV. Objektivi i auditimit dhe fushéveprimi i rishikimit

Kemi béré njé rishikim té€ procesit administrativ t€ ndérlidhur me licencat e Drazhnjes
dhe Crpuljes pér eksplorim qé Komisioni i Pavarur pér Miniera dhe Minerale (KPMM)
ia ka dhéné¢ “Kompanisé Kosovo Resource sh.p.k.” (KR sh.p.k) né vitin 2006 dhe
2007. Kjo e fundit &shté varté€se e Lydian Resource Company Ltd, njé kompani e
regjistruar né Mbretérin€ e Bashkuar q€ merret me eksplorimin dhe shfrytézimin
minerar.

Objektivat tané kryesoré ishin qé té:

e Vértetohet nése kéto dy licenca eksplorimi jané€ 1€shuar nga KPMM né pajtim me
Rregulloren 2005/3 “mbi Minierat dhe Mineralet né¢ Kosové.”

e Vértetohet nése aplikimet pér kéto licenca kané gené€ t&€ mbéshtetura me
dokumentacion adekuat dhe mé tarifén e pércaktuar si kérkohet me Rregulloren
2005/3.

e Vértetohet n€se proceset e licencimit jané béré né ményré t€ drejté dhe transparente
pa ndonjé indikacion pér influencim t&€ papérshtatshém mbi procesin e licencimit, si
dhe té vlerésonim nése béhet fjalé pér konflikt interesi t€¢ dyshuar né lidhje me
postin e njé ish anétari t€ bordit t€¢ KPMM-sé, i cili kishte pranuar njé post nga i
licencuari né vitin 2007

e Vlerésohet posti i dyshuar pér konflikt interesi i njé ish anétari t€ bordit t¢ KPMM-
s&, 1 cili ka pranuar njé post nga i licencuari n€ vitin 2007 dhe té shqyrtohet nése ka
bazé t€ arsyeshme pér t€ pretenduar s€ konflikti i interesit me t€ vérteté ka ndodhur
dhe nése do té ekzistonte rreziku q€ procesi i licencimit t&€ mund té influencohej né
ményré t€ papérshtatshme si rezultat i késa;.
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Vlerésohet ¢farédo deklarate tjetér qé pretendon se procedurat administrative do té
mund t€ jené shkelur dhe t€ vlerésohet nése kéto shkelje do té justifikonin anulimin
e licencés (licencave).

Pér realizimin e kétij rishikimi kemi shfrytézuar dokumentacionin né vijim:

1.

2.

Procesverbalet e mbledhjeve té Bordit n€ t€ cilat €sht€ dhéné miratimi pér kéto

licenca.

Dokumentacioni mbé&shtetés i dorézuar me aplikacionet.

Dokumentet e Para-Bordit t€ cilat paragesin nénshkrimet e stafit qé ka marré pjesé

né shqyrtimin e dokumentacionit t€ licencés dhe q€ ka qené pérgjegjés pér

inspektimet né terren. Para-Bordi i pérbéré prej pjesétaréve té stafit t& KPMM-sé té

fushave t€ ndryshme relevante profesionale rekomandon l&€shimin e licencés mbi

bazé té cilit anétarét ¢ Bordit t& KPMM-sé munden pastaj ta miratojné Kké&té

rekomandim apo t€ véné né dyshim rekomandimin.

Dokumentacion tjetér q€ mbéshtet aktivitetet dhe vler€simet e béra nga stafi

pérkatés pjesé e Para-Bordit n€ procesin q€ ka ¢uar drejt rekomandimit pozitiv pér

léshimin e kétyre licencave.

Korrespondencén nga Trepca né€ lidhje me licencén e Crpuljes (letra mé daté
14/09/07).

Transkripti i diskutimeve t€ Kuvendit mbi licencén e Drazhnjes mé 21/06/07

(pérkthim i shkurtér né€ anglisht i temave kryesore dhe deklaratave/argumenteve té

paragitura).

Rregullorja e UNMIK-ut 2005/3.

V. Té gjeturat e auditimit

1.

Licenca e Drazhnjes

Aplikacioni &sht€é marré mé 6 shkurt 2006. Tarifa e pércaktuar Eshté paguar pérmes njé
banke lokale bashké me dokumentacionin e kérkuar sipas Nenit 21 t&€ Rregullores se
UNMIK-ut 2005/3.

Mg 10 maj 2006, ekspertét e KPMM-s€ né mbledhjen e Para-Bordit vendosén qé t’i
rekomandonin Bordit t¢ KPMM-s¢ 1éshimin e késaj licence. Mbledhja e Para-Bordit ka
pasur kété pérbérje:

Emri Titulli Rekomandimi i nénshkruar
Po/Jo
Konrad Wudtke Drejtor Po
Naser Peci Udhéheqés i Departamentit t&€ Gjeologjisé Po
Selvete Grajcevci Udhéhegése e Divizionit Ligjor Po
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Blerim Jashari Udhé&heqés i Departamentit t&¢ Vézhgimit Po
Sami Duraku Udhé&heqés i Departamentit SIGJ Po
Halit Gara Udhéheqgs i Divizionit t€ Hyrave Po

Ky rekomandim pozitiv €sht€ mbéshtetur mé tej nga njé raport i méhershém gjeologjik
mbi njé€ vizit€ né terren t€ béré nga KPMM mé 9 shkurt 2006. Ekipi i Gjeologjis€, i
pérbéré nga Udh&heqési i Departamentit t&€ Gjeologjisé, Burimet Kryesore t& 1émisé sé
gjeologjis€ dhe Zyrtari pér Minerale, e kishte vlerésuar pozitivisht programin pér
eksplorim t€ paraqitur nga KR sh.p.k..

Mbledhja e Bordit Drejtues t€ KPMM-sé€ €shté mbajtur mé 11 maj 2006. Bordi e kishte
miratuar Licencén pér Explorim pér njé periudhé prej dy vitesh me votim 5:0.

KPMM kishte l&€shuar licencén pér Explorim pér 7 gershor 2006, me daté fillimi mé 1
gershor 2006. Departamenti i Vézhgimit e kishte verifikuar zyrtarisht zonén e licencés
mé 1 gershor po ashtu.

Vézhgimet / Vlerésimet

Shqyrtimi i aplikacionit pér licencén e Drazhnjes &shté béré si ¢éshtje e praktikés sé
zakonshme t€ KPMM-sé. T¢€ gjitha departamentet pérkaté€se kané gené pjesé e procesit qé
ka cuar drejt rekomandimit pozitiv pér Bordin e KPMM-sé. I gjithé dokumentacioni i
nevojshém &shté paraqitur nga KR sh.p.k. me pérjashtim té njé deklarate q€ do t&
konfirmonte se aplikacioni pér kété licencé €shté konsistent me Planin pér Menaxhimin e
Burimeve Minerale (pika 4.17 formulari i aplikimit q€ kérkohet me Nenin 21.e.5 té
Rregullores 2005/3), meqé ky PMBM nuk ekziston. Shih paragrafin e fundit nén két€ nen
pér ta shqyrtuar mé tej kété kérkes€ né kombinim me Nenin 61.2 té€ Rregullores.

Jemi informuar se KR sh.p.k. ishte aplikuesi i paré dhe i vetém pér kété licencé dhe meqé
té gjitha kérkesat pérkatése jané pérmbushur dhe késaj kompanie 1 éshté béré njé vlerésim
pozitiv nga funksionet teknike t& KPMM-sé, pritej qé t€ jepej dhe miratimi nga Bordi si
dhe qé licenca té 1€shohej né vijim.

Nuk ka pasur njohuri pér njé aplikim aktual pér licencé nga Trepca, po ashtu Trepca
asnjéheré nuk ka pohuar té keté paragitur aplikacion pér zonén e Drazhnjes. Eshté e
réndésishme té ceket se Trepca ka aplikuar né té€ kaluarén pér licensa né€ zona tjera. Jemi
informuar se Trepca nuk i ka dorézuar KPMM-sé ndonjé dokument qé do t€ paraqiste
bazé ligjore pér t€ pretenduar pronési apo té drejta ekskluzive mbi zonén e Drazhnjes.

Mg 9 mars 2006 Oda e Vegant€ e Gjykatés Supreme t& Kosovés kishte nxjerré Vendim
Moratoriumi pér riorganizimin e Trep¢€s nén Administrimin e AKM-sé, ku Crpulja dhe
Drazhnja nuk pérmenden si pasuri t& Trepcés. Megjithaté, Minierat NPSH dhe Flotacioni
Kishnica paragqiten si proné e Trepgés, e cila €shté relevante né diskutimin mbi pronésiné
dhe té drejtat.
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Né dokumentacionin e aplikimit pér Draznjen, parcelat né zonén kadastrale Hertice né
proné t€ Kishnicés paraqiten né listén e posedimit. M€ 20/02/1984 Minierat NPSH dhe
Flotacioni Kishnica i ka kérkuar Kuvendit Komunal t€ Podujevés g€ té shpronésojé
parcelat nga pronarét e tokave me q€llim q€ t’i mundésohet Kishnic€s shfrytézimi i
minierave né at€ zon€. Mé 28/02/1984 Kuvendi Komunal kishte marré vendim né favor
té Minierave NPSH dhe Flotacioni Kishnica. Megjithat€, Zyra Ligjore e Shtyllés IV
vleréson se as kérkesa nga Minierat NPSH dhe Flotacioni Kishnica, dhe as vendimi i
Kuvendit Komunal té€ Podujevés nuk mund té konsiderohen si e drejté apo titull pér
shfrytézim minerar apo edhe si déshmi pér t€ drejtén e shfrytézimit minerar sipas Ligjit
Jugosllav pér Shfrytézimin Minerar, t& shpallur mé 25 gershor 1980.

Licenca e Drazhnjes n€ fakt pérfshin njé zoné t€ vogél né zonén kadastrale t€ Herticés.
Me qéllimit t€ adresimit t€ késaj ¢éshtjeje Drejtori i KPMM-sé mé 21 shkurt 2007 i kishte
parashtruar AKM-sé€ njé€ propozim pér zgjidhjen e ¢éshtjes s¢ Drazhnjes né t€ cilén thuhet
qé “KR sh.p.k. do t€ kompensojé Trep¢én nén Administrimin e AKM-s€ né njé¢ ményré
adekuate pér démet dhe ¢farédo ndikimesh té tjera pérkatése né pronén e Trepgés qé
mund t€ ndodhin gjaté realizimit t€ aktiviteteve t& nevojshme t&€ eksplorimit, né t& njéjtén
ményré si ¢do pronar tjetér t€ sipérfages.” Ky propozim &shté dashur té€ finalizohej dhe t&
miratohej brenda njé periudhe prej 3 javésh. KPMM na ka informuar se nuk kishin marré
kurrfaré pérgjigje.

Sa i pérket argumentit se KPMM é&shté dashur t€ nxjerré né tender kéto zona pér shkak té
Neneve 17 1.a) dhe b), t&¢ Rregullores 2005/3, ne mendojmé se ky argument bazohet né
keqinterpretim t€ pérmbajtjes aktuale t€¢ Nenit dhe se Rregullorja né ményré t& qarté
bazohet né€ konceptin e “i pari q€ vjen shérbehet i pari” dhe se tenderét kérkohen vetém
pér licencat e t€ ashtu-quajturave minerale “t€ energjis€”, gj€ qé thjesht nuk vlen pér
rastin e Drazhnjes, si dhe /apo né rastet kur autoriteti i pérshtatshém deklaron nevojén
pér njé tender t€ till€, gjé€ qé nuk vlen n€ kEte rast.

Dokumenti i Para-Bordit i nénshkruar nga gjith€ pjesétarét e stafit (vendor) si dhe
dokumentacioni mbéshtetés 1 pérgatitur né procesin e vlerésimit t€ aplikimit nga KR
sh.p.k. nuk shfaq ndonjé indikacion pér pérfshirjen e Z. Valenta né€ kété proces. Si njéri
prej 5 anétaréve té€ Bordit, Z. Valenta e ka miratuar 1€shimin e licensés gjaté njé vendimi
té Bordit qé€ ishte marré me voté unanime dhe bazohej né€ késhillén qé kishte rezultuar
nga procesi 1 vlerésimit teknik i udhéhequr nga stafi tjetér (vendor) i KPMM-sé€. Fakti i
dukshém i mos pérfshirjes s€¢ Z. Valenta né€ procesin e aplikimit krahas faktit se ka qené
muaji marsi 2007 kur Z. Valenta e ka pranuar postin e pérkohshém né KR sh.p.k.,
pothuajse njé€ vit pasi KPMM kishte pérmbyllur procesin r vlerésimit t€ brendshém t&
aplikimit pér licenc€, e v€ n€ dyshim pretendimin se njé konflikt personal interesi i Z.
Valenta mund té ket€ ndikuar né favor té€ procesit administrativ t&€ licencimit t&¢ KR
sh.p.k. g€ né€ vitin 2006.

Nuk €shté gjetur bazé pér pretendimin vijues se Z. Valenta do t& mbante njé post pronésie
apo interesi tjetér t&€ drejtpérdrejt€ né kompaniné KR sh.p.k. KR sh.p.k. na ka informuar
se kété nuk e kané pasur qéllim dhe nuk e kan€ biseduar asnjéheré. Ne morém njé kopje
té kontratés n€ mes t€ KR sh.p.k. dhe Z. Valenta, t€ nénshkruar n€ mars 2007, qé
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konfirmon né ményré té qarté se marrja né puné e Z. Valenta kishte si objektiv primar
vet€m asistencén e pérkohshme teknike. Z. Valenta éshté marré né puné nga KR sh.p.k.
né mars 2007, pasi kontrata e tij me Shtyllén IV t€ UNMIK-ut kishte skaduar né¢ fund t&
vitit 2006, dhe e kishte 1éné KR sh.p.k. n€ gershor 2007.

Né kété ményr€, né mungesé t€ ndonjé déshmie konkrete né mbéshtetje t&€ pretendimeve
té pérmendura mé lart, argumentet q€ pretendojné se procesi i licencimit nuk ka gené i
drejté pér shkak té njé situate t€ konfliktit t€ dyshuar t€ interesit si rezultat i postit t&
pérkohshém t€ Z. Valenta né nj€ periudhé t€ mévonshme né vitin 2007 né KR sh.p.k. del
g€ nuk géndrojné.

Sa i pérket argumentit t€ dhéné€ ne Mbledhjen e Kuvendit mé 21 gershor 2007 mbi
céshtjen e mosdorézimit nga KPMM-ja té Planit vjetor mbi Menaxhimin e Burimeve pér
Shfrytézim Minerar (Neni 61.2 té Rregullores 2005/3) né Ministriné e Energjis€é dhe
Minierave (MEM), nuk e kuptojmé se si ky argument mund t€ keté lidhje me dy procese
individuale té licencimit, meqé sipas Rregullores 2005/3 autoritetin pér t&€ vlerésuar
aplikimet dhe pér té lé€shuar licencat e ka vetém KPMM-ja.

Pér mé tepér, duhet t€ vihet re se me Rregulloren 2005/3 as nuk i kérkohet KPPM-sé t’i
dorézojé¢ MEM-it MBSHM vjetor, as nuk pércakton afat pér dorézim. Zyra Ligjore e
Shtyllés IV &éshté e mendimit se Rregullorja e UNMIK-ut 2005/3 Neni 61 nuk paraqget
justifikim ligjor pér revokim té Aplikacioneve pér Licencé t&€ Drazhnjes e Crpuljes nga
KPMM-ja, dhe nuk i jep as MEM-it autoritetin q¢ t€¢ kérkojé anulimin e kétyre dy
Licencave pér Eksplorim. Njé qasje e tillé e MEM-it do t€ pérbénte gjithashtu njé qasje
mjaft arbitrare, duke pasur parasysh se MEM-i nuk ka shprehur kundérshtim né shumé
raste t€ tjera ku Licencat pér Eksplorim jané dhéné pér minerale metalike, NPSH-sé
Trepca pér shembull, Ndérmarrjes s¢ Re Ferro Nikeli si dhe prodhuesit t€ Bakrit né
SHBA Phelps Dodge.

2. Licenca e Crpuljes

Aplikacioni pér licencén e Crpuljes nga KR sh.p.k. €shté marré mé 17 tetor 2006. Tarifa e
pércaktuar €shté paguar pérmes njé banke lokale bashké me dokumentacionin e kérkuar
sipas Nenit 21 t€ Rregullores se UNMIK-ut 2005/3.

Mg 30 dhjetor 2006, ekipi i ekspertéve t& KPMM-sé¢ né mbledhjen e Para-Bordit
vendosén qé t’i rekomandonin Bordit t€ KPMM-sé 1éshimin e késaj licence. Mbledhja e
Para-Bordit ka pasur kété pérbérje:

Emri Titulli Rekomandimi i
nénshkruar Po / Jo

Azem Rexhaj Zévendés Drejtor Po
Selvete Grajcevci Udhéheqése e Divizionit Ligjor Po
Naser Peci Udhéheqés i Departamentit t&€ Gjeologjisé Po
Aqif Axhami Udhéheqés i Departamentit t&€ Vézhgimit Po
Sami Duraku Udhéheqgés i Departamentit SIGJ Po
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Halit Gara Udhéheqés i Divizionit t¢ Hyrave Po

Ky rekomandim pozitiv €shté mbéshtetur mé tej nga njé raport i méhershém gjeologjik
mbi nj€ vizit€ t€ béré né terren nga KPMM mé 14 néntor 2006. Ekipi i Gjeologjisé, i
pérbéré nga Burimet Kryesore t& 1émisé sé Gjeologjis€, Gjeologu Kryesor i Planifikimit
D dhe Zyrtari pér Minerale, e kishte vlerésuar pozitivisht programin pér eksplorim té
paraqitur nga KR sh.p.k.

Mbledhja e Bordit Drejtues t&€ KPMM-sé €shté mbajtur 11 maj 2006. Bordi e kishte
miratuar Licencén pér Eksplorim pér njé€ periudhé prej dy vitesh me votim 5:0.

Mbledhja e Bordit Drejtues t€ KPMM-sé€ €shté mbajtur mé 4 janar 2007. Bordi e kishte
miratuar g€ KR sh.p.k. t’i jepej Licenca e Crpuljes pér Explorim pér njé periudhé prej dy
vitesh me votim 4:0.

KPMM kishte 1éshuar licencén pér Explorim mé 26 shkurt 2007, me daté fillimi mé 23
shkurt 2007, daté¢ né t& cilén Departamenti i VEézhgimit e kishte verifikuar zyrtarisht
zonén e licencés po ashtu.

Vézhgimet / Vlerésimet

Shqyrtimi i aplikimit pér licencén e Crpuljes Eshté béré si c¢éshtje e praktikés sé
zakonshme t€ KPMM-sé. T¢€ gjitha departamentet pérkatése kané gené pjesé e procesit qé
ka guar drejt rekomandimit pozitiv pér Bordin e KPMM-sé.

KR sh.p.k. ishte aplikuesi i paré dhe i vetém pér kété licencé dhe meqgé t€ gjitha kérkesat
pérkatése jané pérmbushur dhe késaj kompanie i €shté béré njé vlerésim pozitiv nga
funksionet teknike t& KPMM-sé, pritej q€ dhe t€ miratohej nga Bordi dhe né vijim t&é
jepej dhe licenca.

Nuk ka pasur njohuri pér njé aplikim aktual pér licencé nga Trepga, po ashtu Trepca
asnjéheré nuk ka pohuar té keté paragitur aplikacion pér zonén e Crpuljes. Eshté e
réndésishme té ceket se Trepca ka aplikuar né€ t€ kaluarén pér licenca n€ zona tjera (jo né
Crpuljes). Jemi informuar se Trepca nuk i ka dorézuar KPMM-sé dokumente q€ do té
paraqisnin bazg ligjore pér t€ pretenduar pronési apo té€ drejta ekskluzive mbi zonén e
Crpuljes.

Jemi informuar se arsyet pér 1éshimin e licencés vetém né fund t€ shkurtit 2007, edhe pse
licenca ishte miratuar nga Bordi g€ né fillim té janarit 2007, kané gené qé t'i mundésohej
Trepgés g€ t€ paraqiste pretendime t€ bazuara pér pronésiné dhe/apo t€ drejtat ekskluzive
mbi zonén e Crpuljes.

Letra e Trep¢é€s e 14 Néntorit 2006 vetém tregon qé Trepga heré pas here ndérmerrte
aktivitete eksplorimi, dhe aktivitetet e ndérmarra s€ fundmi datojné qé€ né vitet e 1970-ta,
gj€ qé nuk paraget baz¢ t€ mjaftueshme ligjore qé té pretendohet pér t€ drejta t€ tanishme
ekskluzive

Faqe 10 e 12
OFFICE OF THE AUDITOR GENERAL - GAZMEND ZAJMI Nr 59 - PRISTINA 10000 PHONE +381 (0)38 2535 121/217/114.
FAX: +381 (0) 38 2535 122



Draft raporti i auditimit mbi rishikimin e procesit t& licensimit né¢ KPMM pér licensat e Drazhnjes dhe Crpuljes, Prishtinaé, prill 2008

Sa i pérket situatés s€¢ pretenduar pér konflikt interesi n€ lidhje me njérin nga anétarét e
Bordit t¢ KPMM-sg, Z. Alexander Valenta, &sht€ ¢ nevojshme té vihet re se né kohén kur
Bordi kishte miratuar licencén Crpuljes né fillim t&€ vitit 2007 Z. Valenta nuk bénte mé
pjes€ né organizatén e KPMM-s€ apo né Bordin e saj Drejtues.

3. Té gjeturat rreth licencave té Drazhnjes dhe Crpuljes

E gjetura 1. Pérdorimi i Qarkores pér shqyrtimin administrativ té kérkesave pér
licencim

Kemi vérejtur se Qarkorja e pérdorur pér procesimin administrativ t€ kérkesés pér licencé
jo gjithmoné pérmban datén e nénshkrimit nga t&€ gjithat departamentet pérkatése si dhe
nuk identifikon qarté se kur departamentet pérkatése e kan€ kryer veprimin e tyre né
procesin e shqyrtimit t€ aplikacionit.

E gjetura 2 Pérshkrimi i proceseve administrative

KPMM-s€ i mungon njé pérshkrim i detajuar dhe gjithépérfshirés i t& gjithé hapave t&
procesit administrativ q¢ duhet t€ ndérmerren q€ nga momenti i marrjes sé njé aplikimi
deri né momentin e l&éshimit t€ licencés. Sipas t€ kuptuarit ton€ KPMM-sé ende i
mungon njé manual administrativ né t€ cilin do t€ pérshkruheshin hollésisht t& gjitha
proceset kyce si ato financiare, administrative, t€ rekrutimit t€ stafit, t€ licencimit etj.

V1. Konkluzioni

T€ dyja proceset e licencimit t€ Drazhnjes dhe Crpuljes jané realizuar si ¢éshtje t&
praktikés sé zakonshme t& KPMM-s€. Aplikimet jané béré né pajtim me Rregulloren
2005/3 Neni 21 dhe aplikuesi KR sh.p.k. ka paraqitur gjith¢ dokumentacionin e
nevojshém. Anétarét e Para-Bordit i kané dhéné rekomandim pozitiv Bordit Drejtues pér
té dyja rastet dhe Bordi Drejtues ka marré vendime unanime pér dhénien e kétyre
licencave. Mbledhja e Para-Bordit thirret nga pjesétarét e stafit t€ KPMM-s€ t€
disiplinave pérkatése teknike dhe né t€ nuk pérfshihen anétarét e Bordit Drejtues me té
drejté vote. Nuk ka pasur bazé pér t€ konstatuar si té vérteta pretendimet se kéto procese
té licencimit kané gené t€ njéanshme dhe t€ manipuluara né€ favor t€ kompanis€¢ KR
sh.p.k., dhe ne nuk kemi gjetur indikacione pér ndonj€ favoritizém t¢ till¢ t& dyshuar.

Sa i pérket argumentit t€ parashtruar né Mbledhjen e Kuvendit mé& 21 gershor 2007 mbi
¢Eshtjen e mosparagqitjes nga KPMM-ja té Planit vjetor pér Menaxhimin e Burimeve pér
Shfrytézimin Minerar (Neni 61.2) né Ministrin€ e Energjis€ dhe Minierave, ne kemi
mendim t€ njéjté me zyrén Ligjore t€ Shtyllés IV se kjo nuk ka ndikim né validitetin e dy
licencave té 1éshuara nga KPMM.

VII. Rekomandimet

Mg poshté radhisim disa rekomandime pér pérmirésimin e métejshém t€ proceseve
administrative t€ licencimit né KPMM. Kéto synojné pérmirésimin e métejshém té
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proceseve administrative dhe té regjistrimit n€é KPMM, por kéto t&€ gjetura nuk kané
ndikim né validitetin e dy proceseve t€ veganta té licencimit té cilat jané trajtuar né kété
raport t€ auditimit.

Rekomandimi 1

Me qéllim qé té keté evidentim mé t€ qarté t& afatit dhe gjurmés s€ auditimit q€ ka cuar
drejt rekomandimit t€ Para-Bordit pér Bordin Drejtues, ne rekomandojmé qé Qarkorja
duhet gjithmoné t€ pérmbajé datén e nénshkrimit nga té gjitha departamentet pérkatése
dhe t€ tregojé se kur éshté kryer secili hap i procesit nga secili prej departamenteve
pérkatése.

Rekomandimi 2

Rekomandojmé qé¢ KPMM té hartojé njé “Manual administrativ’ pér proceset e saj
kryesore financiare, administrative, i cili do t€ pércaktonte qart€ hapa té hollésishém si
dhe té pérshkruante qarté pérgjegjésité dhe nivelet e autoritetit t€ stafit t&€ angazhuar. Ky
Manual Administrativ duhet t€ pé€rmbajé sa vijon, por sigurisht nuk kufizohet vet€ém me
kéto:

e Procesin e licencimit pér Licencén e Eksplorimit

e Procesin e licencimit pér Licencén e Shfrytézimit Minerar

e Procesin e faturimit, duke pérfshiré pérpjekjet pér barazim me gqéllim qé t&€ garantohet
plotésia e faturimit

e Procesin e faturimit dhe arkétimit t€ tantiemave, duke pérfshiré verifikimin e sasive té
shfrytézimit minerar

e Procesin e prokurimit dhe zbatimin praktik t€ Ligjit t&€ Prokurimit Publik

VIII. Komentet e KPMM

KPMM iu ka dhéné mundésia pér dhénien e komenteve ne draft raportin e auditimit né
ményré qé€ t€ eliminohet rreziku i keqinterpretimit dhe keqkuptimit .
KPMM é&shté pajtuar me rekomandimet e tona prandaj drafti éshté béré final 1 njéjti.
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